

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu a data dnia następnego.

Przebieg i przeszłość powstania w kraju i Austrii... W Niemczech... w innych państwach... Za zmianę adresu dopłaca się 40... Opiata... Przesłania... Numer listów... Numer z poprzedzających...

# PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: 5. św. Kosmy i Dam. Podw. 4. Krzyża. Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykstusa 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca o godz. 6 m. Zachód " " 5 m. 41. Długość dnia godzin 11 minut 41. Ubyło dnia od wczoraj 5 min.

**Czas odnowić przedpłatę!**  
Wynosi ona na prowincyi:  
miesięcznie 2 K. 20 hal.  
półrocznie 13 " 20 "  
rocznie 26 " 40 "  
Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.

## Hold Królowej Niebios.

Wielką i prawdziwie podniosłą jest ta uroczystość, do której obchodu właśnie przystępuje stolica naszego kraju; w tej uroczystości serdeczny udział biorą wszyscy, ożywiają świętym płomiennem wiary, nadziei i miłości — wszyscy z ducha i czynów wierni synowie naszych najpiękniejszych tradycji. Ono składamy hold Monarchini, której Tron stoi ponad wszystkimi tronami tego świata i która jest Matką całego rodzaju ludzkiego, Pocieszycielką biednych i utrapionych. Od lat tysiąca bez mała modli się do Niej każde dziecko polskie i ozi Ją jako Matkę — na kolana przed nią pada zarówno kmieci ubogi, jak magnat, a czość Jej przechodzi z pokolenia na pokolenie jak najdroższy skarb narodowy. I z dumą powiedzić możemy, że ten kult Maryi jest u nas dziś tak samo wielki i potężny, jak przed wiekami za najszczęśliwszych czasów Rzeczypospolitej; że ocaliliśmy go niekiedy od strasznego pogromu, co niejednemu umysł zamożny, a serce napędlony czarnym zwątpieniem. Nie wydarł nam go, mówiąc słowami wieszczki, ani „płomień, co rozryza malowane dzieje“, ani nie spustoszyły go nam „mieczowi złodzieje“. Jak nasi przodkowie, tak i my zawsze modlimy się do Niej i czynimy Ją jako naszą Matkę i jako Królową Korony polskiej.

Zaiste duchy naszych wielkich przodków radują się tam, w górze, widząc że objawy naszej synowskiej czci i miłości dla Maryi. I modlą się one wraz z nami do Niej o lepszą przyszłość dla naszej Ojczyzny.

Ten sam obraz, przed którym kajał się nasz nieszczęśliwy król Jan Kazimierz i przed którym uczynił wie wielkopomne śluby, oddając losy Rzeczypospolitej w opiekę Maryi; ten sam obraz obnosił będziemy w uroczystej procesji po mieście, a ręce czcigodnego sługi Boga, a naszego Arcybiskupa wieniącą go koronę królewską. Jakież to echo z przeszłości budzi ten akt uroczysty! W proch dawno rozsypany się kości ich wnuków i prawuków; cierniową drogą przebyła nasza Ojczyzna; wydarł nam nasz był polityczny... ale Bogu dzięki narodowego życia naszego żadna męka nasza, żadna obcych siła stłumiła nie była w stanie i dziś bije ono żywszym jęszcze tętnem, niż przed laty. A śmiało można powiedzieć, że zachowanie naszego bytu narodowego zawdzięczamy tylko temu, że nieskazaną zachowaliśmy wiarę naszych przodków.

Wrogowie nasi rozumieją dobrze, jak niesłychanie potężnym źródłem polskiego życia narodowego jest wiara katolicka i dlatego wszystkie swe ataki kierują przedewszystkiem na naszą religię. Różnice i szkaplerze biednych włóścian podlaskich większą może trwogą przejmują czynowników rosyjskich, niż bomby dynamitowe, bo te symbole czci oddawanej Maryi są niejako łącznikiem między tymi nieczennikami, skazanymi na wynarodowienie, a całym narodem polskim. A Jasna Góra, Ostra Brama i tyle innych miejsc cudowitych, w których upodobała sobie Maryja, czyż nie są to najsilniejsze, niezdobyte twierdze polskiego poczucia narodowego? Błada nam, gdyby kiedykolwiek — co nie daje Boże! — udało się wrogom naszym podnieść do twierdzy i osłabić w naszym ludzie wiarę katolicką i czość dla Maryi! Wtedy dopiero przyszłoby nam zwątpić o przyszłość. Dopóki jednak garniemy się pod opiekę świętych skrzydeł tej Królowej naszej, dopóty możemy być o nasz naród spokojni.

Po nad szare odmień codziennego życia wzniesimy w tych dniach uroczystych myśl tam, gdzie króluje ta Wielka Pani, nasza Opie-

kunka, Orodniczka i Pocieszycielka, a zginając kornie przed nią kolana i składając Jej hold należny, ślubujemy sobie, że pozostaniemy Jej wiernymi aż do ostatniego tchnienia; że zawsze skupiać się będziemy koło Jej ołtarzy i że zawsze dzieci uczyć będziemy tak Ją czcić i kochać jak kochali i czcili Ją nasi ojcowie.

## Instytut prawa międzynarodowego.

W Edynburgu odbywa się teraz zjazd uczonych prawników, zajmujących się specjalnie zagadnieniami z dziedziny prawa międzynarodowego. Są oni delegatami rządów i tworzą „instytut“ tego prawa, lubo postanowienia ich nikogo nie obowiązują. Zadaniem ich jest tylko teoretyczne rozwiązywanie zagadnień; oni zwykle przygotowują rolę pod zasiew, dokonywany dopiero przez osobne konferencje dyplomatyczne. Ale na zorane przez nich pole siewcy rządowi mogą nigdy nie wyjść.

Zebrał się ten instytut w chwili, w której prawo międzynarodowe jest w wielkich opałach. Niektórzy nawet wogóle zwątpili w jego istnienie i utrzymują, że dostosowując teorię do praktyki, trzeba orzec, iż oprócz wyraźnych zobowiązań traktatowych, wszystkie inne, ogólne przepisy międzynarodowe nie mogą nigdy krępować podczas wojny, ponieważ istotnie nikt nie krępią. Jest to jednak tylko wyraz niezachęcenia, wywołanego nadużyciami, bez których nie toczono jeszcze żadnej wojny. W ogólności prawo międzynarodowe niewątpliwie istnieje. Można je gwałcić, ale samo pogwałcenie nie stwierdza jego istnienia. Opiera się ono nie tyle na traktatach i konwencjach międzynarodowych, ile na ogólnym poczuciu sprawiedliwości, którego parę konwencji jest tylko częścią. Wobec tego prawo międzynarodowe nie jest sankcją, nie ma sądu, któryby karał wykroczenia przeciw niemu; nie jest ustawą, wydaną przez jakąś władzę, stojącą nad państwami, ale pamięćka trzeba, że same ustawy są częstokroć bezprawne i że forma ustawodawcza nie jest rekwizytem sprawiedliwości. Nie mają przeto racji ci, którzy przeczą istnieniu prawa międzynarodowego. Może właśnie przez to, że nie ma ono mocy karnej, bliżej stoi sprawiedliwości, niż inne gałęzie prawa, których racją bytu jest sam tylko przymus fizyczny.

Wojna rosyjsko-japońska nastąpiła licznym szeregiem zagadnień z dziedziny stosunków państwowych. Zaczęły się te zagadnienia od pierwszej wymiany wyrzutów, od ataku torpedowców japońskich na flotę Portu Artura w pamiętną noc z 8go na 9to lutego. Czy rozpoczęcie kroków wojennych powinno być poprzedzone wypowiedzeniem wojny? Zdania podzielili się. Zajrzano do archiwów. Stwierdzono, że Japonia poszła za przykładem Europy, bo trzy zwarte wojny, toczonych przez państwa cywilizowane w XIX wieku, rozpoczynano bez ich wypowiedziania. Zaszedł potem fakt bitwy eskadry japońskiej admirała Uruu z „Waria-giem“ i „Korejem“ pod neutralnym portem Czemulpo, i stwierdzono znowu, że dzieje Europy znają mnóstwo faktów podobnych, i że wielokrotnie już nie szanowano neutralności państw słabych, niedolnych nakazać to pozwonawiaje. Zresztą cała wojna pomiędzy dwoma państwami toczy się dotąd na obszarach, należących formalnie do państw, pozostających w stanie pokoju, do Chin i Korei. Teoretycy prawa międzynarodowego kiwają głowami i szukają jakiejś formuły, któraby ten fakt ujęła w ich systemy. Uznają dziś tylko neutralność „zupelną“, a może wypadłoby powrócić znowu do bronionego niedawno jęszcze przez samotnego w tym względzie prof. Kluberka, który dał formułę o neutralności „niezupelnej“. A może ratować się można przez furtkę teorii, która zobowiązuje państwo neutralne do zabezpieczenia swojej neutralności choćby siłą, a gdy nie spełnia tego obowiązku — neutralność staje się fikcyjną?

Czas biegnie, toczyła się wojna i nowe zagadnienia powstawały co chwila, zwłaszcza na morzu. Co do wojny lądowej, istnieje przynaj-

mniej projekt konferencji brukselskiej z 1874 r., w której brali udział przedstawiciele większości państw cywilizowanych. Ale wojna na morzu nie zna żadnego, choćby tylko projektowanego kodeksu przepisów, jeżeli pominiemy deklarację 1866 roku, przeciwko tak zwanemu „kaperstwu“, czyli wydawaniu statkom prywatnym upoważnień do służby krążowniczej i do aresztowania wszelkiej kontrabandy wojennej, oraz jeżeli pominiemy konwencje 1841 r., zakazującą przejścia przez cieśniny Bosforu i Dardanelów wszelkim statkom wojennym. Są tylko zwozwaje wciąż sporne, uznawane przez jednych, nieuznawane przez innych.

Tu więc polityka angielska miała niedawno pole szerokie. Nie zaniedbała jego uprawy. Protestowała przeciw przejściu przez cieśniny pod flagą handlową statków floty ochotniczej „Petersburga“ i „Smoleńska“, uważała nawet za możliwe wystąpić uroczyście przed parlamentem z zaprzeczeniem krążownikom eskadry wladystockiej prawazatopienia statku „Knight Commandera“, przewożącego kontrabandę wojenną. W mowie od tronu przy zamknięciu parlamentu zapowiedziała, że nie opuści swoich pokrzywdzonych marynarzy, udzieli im opieki i obrony.

Tymczasem nastąpiły nowe wypadki. Japończycy porwali w neutralnym chińskim Czufu rozbrojony torpedowiec rosyjski „Resz-tielnyj“ i na protest przeciwko pogwałceniu neutralności odpowiedziedli, że statku tego nie oddadzą, „ponieważ on nie schronił się do Czufu skutkiem awaryj wypadkowych lub po bitwie na morzu, ale przewoził ważne depesze i urządził telegraf radiograficzny, a prztem nie był całkiem rozbrojony“. Faktem jest wszakże, iż działa na „Resz-tielnym“ nie miały już zatrzasków i na torpedowiec były tylko ładunki wybuchowe, którei kapitan Roszczakowski usiłował raczej zniszczyć statek, niż pozwo-lić, by on się dostał w ręce japońskie. To jeden wypadek. Wnet nastąpił drugi. Zwycza-je międzynarodowe dotychczas pozwalały statkom wojennym stron walczących szukać schronienia w portach neutralnych dla naprawy uszkodzeń i nabycia koniecznych zapasów żywności, oraz paliwa, dla ratowania się wobec przypadkowych awaryj lub przed pościgiem nieprzyjacielskim, wreszcie dla 24-godzinnego wypoczynku. Ze zwyczajów tych pragnęły skorzystać przybyłe do chińskiego portu Wu-zunna krążownik „Askold“ i torpedowiec „Groz-zowoi“, ale pod wpływem oświadczeń japońskich dających miejscowym żądać odpłynięcia tych statków na pełne morze. Konsul japoński wywierał w tym kierunku nacisk na doat-ja, a torpedowiec japoński zarzucił kotwicę tuż przy doku, w którym krążownik rosyjski naprawiał uszkodzenia. Konsul amerykański poparł żądanie doat-ja.

Po tych dwóch wypadkach, których legalność jest wątpliwa ze stanowiska prawa międzynarodowego, nastąpił trzeci, jęszcze bardziej wątpliwy. Stosownie do rozkazu cesarza Wilhelma, wyjechał z Portu Artura kapitan niemiecki Hofmann, będący tam delegatem wojkowym. Japończycy odwieźli go do Kiao-Czau na swym krążowiku „Jaama“, ale skon-fiskowali mu dziennik obelżenia. Czy wolno im było tak postąpić? — to także kwestya, bo jeżeli państwom pozwolono wysłać na widownię wojny delegatów militarnych, to przecież nie dla zabawy, jeno dla studyów i dla robienia notatek, aby potem mogli zdać sprawę swemu sztabowi.

Podobnych zagadnień dużo następa wojna rosyjsko-japońska i wszystkie one powinny być teoretycznie rozważone przez „Instytut prawa międzynarodowego“, zgromadzony teraz w Edynburgu.

Lecz trzeba tu wspomnieć jęszcze o jednej wypowiedzianej tam myśli. Członkiem zjazdu dano bankiet, podczas którego lord Rosebery, zwracając się do rosyjskiego delegata, profesora i wice-przesa zjazdu p. Martensa, odezwał się o stosunkach anglo-rosyjskich w sposób znany z sobotniego telegramu, a nader uprzejmy. Lord wyraził przekonanie, że

lubo między Anglią a Rosją są ważne, a sporne sprawy, lecz dla obu tych państw dość miejsca w Azji, więc one powinny się porozumieć, a gdy to się stanie, zyska na tem cywilizacja i pokój. P. Martens w swej odpowiedzi był bardzo sztywny, zapięty na wszystkie guziki, co się niewątpliwie tłumaczy tem, że Anglia jest przecież w przymierzu z Japonią. Ale p. Martens rzekł, że zbliżenie się narodów i przez to utrwalenie pokoju możliwe jest tylko wtedy, gdy one w swych stosunkach będą się kierowały ścisłym poczuciem prawa i sprawiedliwości.

Nie po raz pierwszy wygłoszono to zdanie w imieniu rządu rosyjskiego. Ta sama myśl znajdowała się w okólniku, którym Mikołaj II zapraszał na konferencje w Hadze. Narody w swych wzajemnych stosunkach powinny się kierować poczuciem prawa i sprawiedliwości, a wówczas będzie pokój. Jeżeli jednak tak, to te narody powinny mieć dostateczny wpływ na międzynarodowe stosunki, a czy ma go ludność, żyjąca pod berłem rosyjskiem? Jeżeli p. Martens uważa naród za jedno z rządami, to co do Rosji niewątpliwie jest w błędzie. Bo że naród inaczej tam myśli niż rząd, mamy na to wiele niezbitych i niewątpliwych dowodów, pomijając już epidemie politycznych mordów, których nie bierzemy za objaw narodowego zniecierpliwienia, narodowego protestu przeciw rządowi, bo są to bądź co bądź czyny — morderców.

## Przedłożenia Wydziału kraj. Sejmowi.

Jak wiadomo, Sejm rozpoczął swe posiedzenia 30 bm. po nabożeństwach w archikatedrach rzymsko-katolickiej i grecko-katolickiej. Przepuszczając pierwsze posiedzenie zaczęło o godz. 11tej — jak zwykle mowami marszałka i namiestnika, poczem Izba przystąpi do porządku dziennego.

Otóż na tym porządku dziennym, rozesłanym już w sobotę posłom, postawił Wydział krajowy od siebie dziewięćdziesiąt spraw, które oczywiście rozdane będą komisjom. Między temi sprawami główniejsze są następujące:

O zezwolenie gminie miasta Krakowa na pobór opłat gminnych od spadków na rzecz miejscowego funduszu ubogich; o opodatowaniu na rzecz gminy miasta Krakowa przedsiębiorstw prowadzących ruch kolejowy na drogach tej gminy; o czasowym uwolnieniu od podatku krajowego, tudzież od dodatków gminnych tych budowli w Krakowie, które w celu poprawy stosunków zdrowotnych będą przebudowane; o opodatowaniu zakładów ubezpieczeń od ognia na rzecz straży ogniowych w kraju; o zmianie §§ 19 i 42 ustawy o reprezentacji powiatowej; projekt ustawy zmieniającej § 12 ust. o konkurencji kościelnej; projekt noweli do ustawy o konkurencji kościelnej, ograniczającej konkurencję filialistów do kościoła macierzystego; ustawodawcze uregulowanie publicznej opieki nad ubogimi; zmiana niektórych postanowień ustawy krajowej o stosunkach prawnych stanu nauczycielskiego w publicznych szkołach ludowych; o poborze odsłetek zwolki od nieuczestnego w terminie dodatku dla funduszu krajowego; projekt ustawy o tpepieniu mszy polnych; o tworzeniu włości rentowych; projekt ustawy o policyi drogowej; projekt ustawy o sadzeniu i ochronie drzew przydrożnych; projekt noweli do ustawy z dnia 2go lutego 1891 o urządzeniu służby zdrowia w gminach i obszarach dworskich, oraz o zaopatrzaniu wdów i sierot pozostałych po lekarzach okręgowych; projekt ustawy co do użycia części nadwyżek z obrotu kas sierocych zbiorowych; wreszcie kilka projektów w sprawach nadania niektórym nowym szpitalom prawa publiczności.

Ważniejsze przedłożenia administracyjne są następujące: Budżet krajowy na r. 1905; zamknięcie rachunków za r. 1903; w sprawie gospodarki gminnej i komisji klimatycznej w Zakopanem; rachunki gal. Kasy oszczędności we Lwowie za r. 1903; przedłożenie o sprawozdaniu Rady szkolnej kraj. o stanie wychowa-

nia publicznego za rok szkolny 1902/3; o fundacji hr. Skarbka; o subwencjonowaniu budowy teatru ruskiego we Lwowie; o urządzeniu zakładu prof. Bujwida w Krakowie dla ochrony schorzenia; o subwencjonowaniu na budowę schroniska dla nauczycielek we Lwowie; w sprawie przemysłu krajowego; w sprawach górniczych; w sprawie krajowej sprzedaży soli; w sprawie poboru krajowej opłaty konsumcyjnej od piwa; o krajowych szkołach rolniczych w Dublanach, Czernichowie i innych; o szkole gospodarstwa lasowego we Lwowie; o zarządzie krajowym składem publicznym, połączone z składem wolnym w Krakowie; o wykonywaniu patronatu nad spółkami oszczędności i pożyczek; o klasęce posuchy w r. 1904; o melioracjach.

Ważne przedłożenia dotyczą budowy dróg wodnych i regulacji rzek kanałowych. Wreszcie przedłożenie o wyborze miejsca pod zakład dla obłąkanych w zachodniej części kraju. Sejm będzie musiał wybrać to miejsce pod zakład z posród kilku, przez Wydział krajowy przedstawionych. Obszerne przedłożenie obejmuje kwestyę wadliwego wykonywania ustaw i przepisów podatkowych i należności-cioowych.

## Korespondencye.

Wiedeń 25 września. (Nowe torpedowce dla marynarki austriackiej. — Powrót austriackiej misji handlowej z Abyssynii. — Sejm dolno-austriacki przeciw sportowi automobilowemu.)

(y). Nietylko zarząd armii, ale także zarząd marynarki domaga się od obu ministrów finansów pieniędzy na przeprowadzenie tych reform floty austriackiej, jakie uchwalone zostały przez tegoroczne delegacje, gdyż również chce jak najspieszniej zużytkować doświadczenie, poczynione w wojnie rosyjsko-japońskiej i postawić flotę na możliwie najwyższym stopniu doskonałości. Przedewszystkiem idzie mu o bardzo znaczne powiększenie flotyli torpedowców statkami najnowszego typu. Jak wiadomo, uchwalily delegacje na potrzeby marynarki nadzwyczajny kredyt koron 62,676,000, z czego przeznaczono 17,300,000 koron na same torpedowce. Owoż w razie zamówiono w sławnych warsztatach okrętowych angielskiej firmy Yarrow i Sp. w Poplar cztery torpedowce, które służyć będą za modele, według których dalszych dwadzieścia sześć torpedowców tego samego typu wybudowanych zostanie w warsztatach austriackich. Za zgodą właścicieli owej firmy angielskiej, udali się dwaj inżynierowie marynarki austriackiej do Poplar i przez cały czas nadzorować będą budowę owych czterech torpedowców i przypatrywać się dokładnie każdemu szczegółowi roboty, by mógł potem bez obojętnej pomocy kierować budową reszty torpedowców w krajowych warsztatach. Prelimnowana jest także suma 3 milionów koron na sprawienie łodzi podwodnych, te jednak nie dadzą się wykonać w kraju, gdyż wynalazcy ich opatentowali niemal każdy szczegół ich konstrukcji i absolutnie nikomu nie pozwalają podglądać roboty. Wobec tego trzeba będzie zapłacić wynalazcom za ich łodzię tyle, ile żądają.

Przed kilku dniami powrócili tu po przeszło półrocznej nieobecności członkowie misji handlowej, która z początkiem bieżącego roku wyszła do Abyssynii dla zbadania tamtejszych stosunków i nawiązania stosunków handlowych. Owoż tymi dniami miał jeden z członków misji, urzędnik ministerstwa handlu Biber, w tutejszym związku orientalnym odczyt o tej ekspedycji i o poczynionych w Abyssynii spotrzeżeniach. Abyssynia — jak zapewniał p. Biber — poczyniła od roku 1896, to jest od zwycięstwa nad Wichami pod Adua, tak kolosalne postępy cywilizacyjne, że dziś śmiało można ją nazwać afrykańską Japonią. Wszystkie wielkie państwa śpieszą się, by nawiązać stosunki handlowe z tem rozwijającym się państwem, to też i Austria nie powinna zaspadać sprawy. W stolicy Abyssynii, mieście Adis-Ababa, znajduje się już dwadzieścia wielkich

Jan Ogiński-Kontrymowicz.  
**WĘZEŁ GORDYJSKI**  
powieść.  
(Ciąg dalszy).  
ROZDZIAŁ IX.  
Pierwsza scena tragedji.  
Kilka miesięcy upłynęło od czasu, gdy pan Hilderyng wyjechał do Warszawy z Pod-  
dębca. Z początku listy do żony nadchodziły co parę dni, krótkie, lakoniczne. Mąż tłumaczył się zawsze, że jest zajęty interesami, że sprzedawczy las, namyślił się i chce kupić dobra położone na Ukrainie, w tej krainie mlekiem i miodem płynącej, boć zawsze ziemia to podstawa, a nie jakas tam, chociażby kilkupiętrowa chałupka w mieście. Donosił, że mu ich stręcza wiele, ale każde potrzeba oddzielnie obejrzeć, a stad przymuszony jest ciągle wyjeżdżać i tylko gościem bawi w Warszawie. Prosił, żeby się nie niepokoiła jego czasem zbyt długim milczeniem, gdyż ciągle pszedział się z bryki do wagonu i nieraz jest tak zmęczony, że z sił opada, a powróci dopiero do domu, kiedy interesy skończy.

Tymczasem do Poddębca przychodzily z Warszawy listy niepokojące, w nich powtarzaly się poprzednie wiadomości o złem prowadzeniu się męża. Antosia jednak raz już przekonawszy się do czego może doprowadzić potwarz, odrzucała ze wstrętem od siebie te wiadomości. Zaklinała matkę, żeby im nie wierzyła i zapewniała, że niedługo przyjdzie czas, w którym sama się przekonana, jak bezpodstawne były jej wszystkie uprzedzenia. Jednakże sama co chwila była smutniejsza, jakieś niedowierzanie zaczęło się zakradać do jej duszy, jakieś ciemne przeczucia niepokoiły ją.

— Nie, to być nie może — mówiła sobie — ażeby człowiek, dobre dla którego ja poświęciłam część moją, dobre imię, majątek, dla którego zerwałam z matką, żeby człowiek ten tak nikczemnie mnie zdradzał. Gdyby mnie nie kochał, oż nim mogło powodować, żeby mnie zaprowadził do ołtarza? Czemże jest mój mały majątek w porównaniu z tym, który jego oczekuje po śmierci ordynata? Taki majorat w Czechach, czyż można równać ze skromnym majątkiem szlacheckim u nas? On więcej dla mnie poświęcił.

— Nie, to być nie może — mówiła sobie — ażeby człowiek, dobre dla którego ja poświęciłam część moją, dobre imię, majątek, dla którego zerwałam z matką, żeby człowiek ten tak nikczemnie mnie zdradzał. Gdyby mnie nie kochał, oż nim mogło powodować, żeby mnie zaprowadził do ołtarza? Czemże jest mój mały majątek w porównaniu z tym, który jego oczekuje po śmierci ordynata? Taki majorat w Czechach, czyż można równać ze skromnym majątkiem szlacheckim u nas? On więcej dla mnie poświęcił.

— Spodziewałam go się co chwila — wyszeptala nieśmiało — dlatego wyrwał mi się niespodzianie ten wykrzyknik. Ale niechże mama jak najprędzej przeberze się. Czemuż mama nie napisała o swoim przybyciu, byłabym poszła powóz na stacyę. Jakże można na taki czas puszczać się kobiecie w drogę; bryczka, w tak ciemną noc, wśród takiej ulewnej, nawet bez latarni.

Jako dobrą lokacyę kapitałów 4% Listy zastawne Towarzystwa kred. ziemskiego 4% i 4 1/2% Listy zastawne Banku krajowego 4% i 4 1/2% Listy zastawne Banku hipotecznego 4% i 4 1/2% Pożyczkę m. Lwowa Papiery te kupujemy i sprzedajemy najkorzystniej SOKAL i Lilien Dom bankowy i Kantor wymiany.

europskich domów handlowych, a przeszło sto małych firm, austriackiej jednak nie ma jeszcze ani jednej. Także miasto Harar jest bardzo handlowe i nadaje się wybornie na założenie faktoryi handlowej. W najbliższym czasie ukończona zostanie kolej żelazna, prowadząca od wybrzeża morskiego w głąb Abissynii, przez co komunikacja handlowa będzie bardzo znacznie ułatwiona.

Co się tyczy towarów, jakie nadają się najlepiej do eksportu do Abissynii, to są towary t. zw. norymberskie, sukno, ubrania, dywany, obuwie, metale, konserwy, cukier, mydło, wyroby szlarskie, wina, piwo, wódka, broń, lampy, świece, nafta itp. Cesarz Menelik jest bardzo życzliwie usposobiony względem Austrii. Członkowie austriackiej misji byli u niego dwukrotnie na audyencji i wręczyli mu upominki, złożone z wyrobów przemysłu austriackiego. Menelik przyjął je, oglądał dokładnie i chwalił bardzo, jakie eleganckie i dobre. Poczynił też zaraz wielkie zamówienia w fabrykach austriackich, przyczem wyraził się, że robiąc te zamówienia daje tem dowód wielkiego zaufania do fabrykantów austriackich, gdyż w stosunkach z innymi zrobił niejednokrotnie doświadczenia, iż go na każdym kroku oszukują. Zdaje się, że ministeryum spraw zagranicznych przystąpi już niebawem do założenia kilku konsulatów w Abissynii.

W sejmie dolno-austriackim postawiono onegdaj wniosek, wzywający rząd, aby koniecznie wydał jakieś zarządzenia celem poleśnienia tamy wyrykom, jakich dopuszczają się amatorowie sportu automobilowego. Coraz liczniejsze bowiem są wypadki, że automobilisi swymi wehikulami przejeżdżają na śmierć lub ciężko kaleczą osoby idące lub jadące gościnnie, a niemal z reguły potem uciekają. Wydział krajowy pozwolił wprawdzie gminom zamknąć drogi krajowe, powiatowe i gminne dla automobilów i porządził zarządca gmin, aby na obu krańcach wsi ustawiano na przepiek gościńca wielki wóz z sianem i otwierano drogi tylko dla takich automobilistów, których adresy są znane, — taki rodzaj samoobrony jest jednak dla gmin bardzo kosztowny i nieżądliwy, dla tego też potrzeba koniecznie, aby państwo wkroczyło i wydało surowe przepisy. Namiestnik oświadczył, że rząd już od roku zajmuje się tą sprawą i że zapewne niebawem zaprowadzony zostanie przymus oznaczania każdego automobilu wielkim, z daleka widocznym numerem.

## Wojna rosyjsko-japońska.

Ostatnie telegramy z widowni wojny potwierdzają nasze przypuszczenie, że wbrew wiadomościom o rozpoczęciu się bitwy rozstrzygającej pod Mukdenem, dotąd tylko doszło do małych starć między obustronnymi oddziałami wywiadczymi. Nie ulega wątpliwości, że Japończycy, odpczawszy po walce laojajńskiej i otrzymawszy znaczne posiłki, posuwają się powoli ku Mukdenowi, a linia ich wojsk sięga od rzeki Lao do kopalni węgla w Fuszunie (40 wiorst na wschód od Mukdena nad rzeką Hun). Obiega pogłoska, że ogdnie siły marszałka Oyama wynoszą teraz, po nadejściu nowych posiłków, 300.000 ludzi. Są to jednak tylko pogłoski i domysły, a rzeczywisty stan armii nie jest znany. Nie wiadomo także, co kryje się za wyciągniętą w wielkie półkole linią straży przednich japońskich. Tak samo i Japończycy zapewne nie wiedzą, jak jen. Kuropatkin rozmieścił swoje wojska, jak silne są pozycje, na których je wystawił i jaki jest wogóle plan jego akcji obronnej. To wszystko musi być wyjaśnione, przynajmniej w ogólnych zarysach, przed rozpoczęciem właściwej bitwy; w tym to celu Japończycy wysuwają przed swym frontem drobne oddziały, które, postępując wolno i ostrożnie naprzód, mają wy badać rozmieszczenie pozycji rosyjskich. Poznają to oni po mniejszej lub większej sile oporu na różnych punktach. Po stronie rosyjskiej wysuwają się także daleko przed front silniejsze oddziały dla dokonania rekonesansów. Zadaniem takich oddziałów jest prześladać luzną linię przednich posterunków japońskich i wyjaśnić, co w danej okolicy ukrywa się po za nimi i jakie są tam siły nie-

przyjacielskie. Oddziały takie posuwają się zazwyczaj tak daleko naprzód, dopóki nie spotkają się ze stanowczym oporem. Wtedy po stwierdzeniu walki, jakie i jakiego rodzaju nieprzyjacieli na danym punkcie zgromadził siły, cofają się do swego obozu.

Takie znaczenie mają utarczki jen. Rennenkampfa i Samsonowa w okolicy Baniapudy, o których donosi z Mukden Ag. Ros., i jenerała Miszczenki w okolicy Jumeneczanu. Zawyczał jednak na terenie górzystym, jak w Mandżurii usiłowanie, aby wykryć, w jaki sposób są rozmieszczone lub w jakim porządku postępują naprzód kolumny nieprzyjacielskie, są bezowocne. Sprawa wyjaśnia się dopiero tuż przed głównym starciem, kiedy już zapóźno na rozstawienie armii odpowiednio do zamiarów nieprzyjaciela. Skutecznie może wykonywać służbę wywiadowczą tylko dobra konnica, a w górach mandżurskich nie jest ona prawie wcale do użycia, bo nie może wyzyskiwać swej głównej siły: szybkości ruchów.

Tak tedy odbywają się potyczki przed środkami głównej pozycji rosyjskiej (około Jumeneczanu) i na lewym jej skrzydle (w wąwozie Talińskim). Te potyczki stanowią wstęp do oczekiwanej wielkiej bitwy. Lecz ona zapewne nieprędko jeszcze nastąpi, bo z telegramów widzimy, że stosunkowo silne oddziały rosyjskie wysuwają się daleko przed front, ku Laojanowi, i docierają aż do okolic kopalni jantajskich, usiłując wybadać, jakie tam są zgromadzone siły nieprzyjacielskie. Z drugiej strony Japończycy ukazują się daleko na wschodzie, przy przyległym Talińskiem, 75 wiorst zarówno od Laojanu, jak i Mukdena, i atakują tam energicznie, ale bezskutecznie, stanowiska rosyjskie.

Ataki te, przeprowadzone znacznymi siłami, robią wrażenie, jakoby dowództwo japońskie zamierzało wykonać z tej strony ruch okrążający i w tym celu przesunęło część sił zbrojnych z okolic Laojanu ku wschodowi. Niektórzy sprawodawcy utrzymują też, że Oyama zmienił zasadniczo sposób rozmieszczenia swoich wojsk i posłał armię jenerała Oku na swe prawe skrzydło z rozkazem zaatakowania pozycji rosyjskich od wschodu, gdy Kuropatkin pozostał na swem dawnym miejscu i wskutek tego zajmuje teraz stanowisko środkowe. Nie jest to jednak prawdopodobne, ażeby miano po stronie japońskiej zdecydować się na przesunięcie wojsk na tak wielką skalę, ponieważ zmiany takie, przy niewielkiej liczbie dróg, byłyby połączone z ogromnymi trudnościami i mogłyby w razie nagłego ataku ze strony rosyjskiej doprowadzić do wielkiego zamieszania. Najtrafniejsze wydaje się przypuszczenie, że pułki, które ukazały się na wschodzie, przed przełęczą Talińską, należą do posiłków, nadesłanych Oyami po bitwie laojajńskiej wprost z Korei.

Jakiegokolwiek jest rozmieszczenie wojsk japońskich, to nie ulega żadnej wątpliwości, że rozpoczyna się akcja zaczepna, której celem jest ten sam, co pod Laojanem: zmusić jen. Kuropatkin do przyjęcia bitwy w okolicach Mukdena i osaczyć go przez posunięcie podczas walki odpowiednich sił na tor kolejowy między Mukdenem a Tielinem. Natomiast nie wiadomo dotąd wcale, co zamierza uczynić jen. Kuropatkin wobec tego nowego ruchu zaczepnego: czy przyjął bitwę, czy też odprowadził swą armię ku północy i zajął stanowisko obronne pod Tielinem.

Powtórzono wczoraj przez Agencję Rosyjską twierdzenie Agencji Reutersa, że bitwa pod Mukdenem jest już nieunikniona, nie wytrzymuje krytyki. Bitwa byłaby nieunikniona dopiero wtedy, gdyby obie armie stały tuż przed sobą, a zwłaszcza, gdyby Japończycy zajęli już stanowiska na jednym ze skrzydeł rosyjskich i mogli Rosyanom przeciąć drogę odwrotu. Jednak tak nie jest, i dlatego jen. Kuropatkin może tak samo przyjąć bitwę, jak pod osłoną straż tylnych wykonać odwrot, nawet bez staro poważnych. Okoliczność, że wojska rosyjskie wykonywają gwałtowne rekonesanse na froncie południowym, a bronią energicznie pozycje Talińskie na swem skrajnym lewym skrzydle, nie dowodzi jeszcze wcale nieczego. Rekonesanse są tak czy owak konieczne dla wyjaśnienia, w jaki sposób zostały rozmie-

szczone siły główne japońskie; obrona wąwozu Talińskiego zaś ubezpiecza przed obejściem lewego skrzydła, bo to obejście tak samo w razie przyjęcia bitwy pod Mukdenem, jak i w razie odwrotu, byłoby bardzo niebezpieczne dla armii rosyjskiej. Tyle tylko można powiedzieć, że jeżeli wojska rosyjskie, po parudniowym oporze, cofną się z pozycji Talińskich bez widocznej konieczności ku pozycjom głównym, będzie to znak, że jen. Kuropatkin koncentruje swą armię, w postanowieniu przyjęcia walnej bitwy; jeżeli natomiast będą bronić za każdą cenę pozycje Talińskich przed przezwyciężeniem siłami nieprzyjaciela, będzie można stać wnosząc, że postanowiony jest odwrot ku północy i chodzi o ubezpieczenie skrajnego lewego skrzydła, dopóki gros armii nie będzie znajdowało się po za obrębem możności starcia z głównymi siłami japońskimi. Słowem, dopiero w dniach najbliższych okaże się, czy sprawa się przepowiednie o tem, że będzie stoczona wielka bitwa pod Mukdenem.

### (Ze źródeł japońskich).

**Tokio 26 września.** (Biuro Reutersa.) Słychać, że Japończycy zajęli sześć fortów drugiej linii obronnej pod Portem Artura. Nadzieja rychłego zdobycia twierdzy wzrosła.

**Czifu 26 września.** Do Biura Reutersa donoszą z Dalnego: Przybyli tu Japończycy donoszą, że wojska japońskie przypuściły nowy gwałtowny, ogólny atak na Port Artura dnia 10 b. m., a następnego dnia — tak ten powtórzyli. Według krążących tu pogłosek, dotychczas jeszcze niepotwierdzonych, Japończycy przy atakach tych mieli wielkie powodzenie. Ostrzeliwano twierdzę dnia 19 b. m. rozpoczęło się o godzinie 3-oj rano i trwało przez godzinę. Było ono tak silne, jak nigdy dotychczas. Japończycy ostrzeliwali z kilku punktów twierdzę z nowych wielkich armat obciążonych, niedawno sprowadzonych.

**Czifu 26 września.** Parowiec, który tu przybył z Dalnego, przywiózł wiadomości o szturmie Japończyków w dniu 19 b. m. na Port Artura. Szтурm trwał przeszło 60 godz. Według pogłosek, mieli Japończycy zająć dwa lub trzy małe forty koło Kinwanzan. Straty japońskie są niewielkie.

**Londyn 26 września.** Do Daily Telegraph donoszą z Seul: Japończycy zastali miejscowość Hamhông (w północnej Korei) zupełnie opuszczone przez Rosyan. Budowa kolei żelaznej z Seul do Fuzanu poczyniła tak wielkie postępy, że prawdopodobnie jeszcze z końcem bieżącego miesiąca cała linia oddana będzie do użytku.

W Laojanie panuje od 20 bm. zimno i pada deszcz. Japończycy, nie mając ciepłych ubrań i futer, cierpią wskutek zimna.

Do Daily Express donoszą z Kobe: Japończycy zabrali angielski okręt „Crusader“, który jechał do Władywostoku, i odprowadzili go do Hakodate.

### (Ze źródeł rosyjskich).

**Petersburg 26 września.** Komendant wileńskiego okręgu wojskowego, jenerał-adjutant Grippenberg mianowany został dowódcą drugiej armii mandżurskiej.

Przy tej sposobności otrzymał Grippenberg od cara następujące pismo odręczne: „Bardzo wielkie wyrażenie, z jakim Japonia prowadzi wojnę, zacietosłość, jaką okazali japońscy żołnierze, oraz ich wielkie przytomności wojenne skłaniają mnie do znacznego pomnożenia wojsk moich na polu wojny, aby w możliwie krótkim czasie dojść do rozstrzygającego wyniku. Ponieważ zaś przy tem liczba wojska dojdzie do takiej wysokości, iż zorganizowanie jej w jedną armię nie byłoby wskazane bez użycia dla wygodnego kierownictwa, manewrowania i zdolności swobodnych ruchów armii, uznałem przeto za stosowne podzielić wojska, przeznaczone do akcji w Mandżurii, na dwie armie. Pozostawiając dowództwo jednej z tych armii jenerałowi Kuropatkinowi, mianuję pana wodzem drugiej armii. Pańska dwojeletnia służba, pańskie czyny wojenne i wielkie doświadczenie, pozwalają mi mieć zupełną nadzieję, że idąc za ogólnymi wskazówkami naczelnego wodza, poprowadzisz pan skutecznie powierzoną sobie armię do osiągnięcia celu wojny, armię, któ-

ra okaże pod pańskimi rozkazami właściwą sobie dzielność i sprawność bojową w walce, prowadzonej za cesarza i godności ojczyzny. Niech Bóg pana błogosławi w pańskiej pełnej chwale służbie dla mnie i dla Rosyi. Pozostają niezmiennie dla pana życzliwym. Mikołaj“.

**Petersburg 26 września.** Generał Sacharow telegrafował dnia 24 bm. do sztabu generalnego: Na placu boju nie nastąpiła dziś żadna zmiana.

**Tsingtau 26 września.** Bawiący tu Rosyane oświadcza, że niedawno udało się wpłynąć do Portu Artura kilku okrętom, naładowanym prowiantami i amunicją.

**Port Said 26 września.** Rosyjski krążownik „Terek“ zatrzymał angielski okręt handlowy Loktaty, płynący do Colombo. Po przeszukaniu papierów pozwolono Loktatyowi płynąć dalej.

**Las Palmas 26 września.** Rosyjski krążownik „Terek“ wypłynął stąd, pomimo tego, że władze portowe pozwoliły mu przez trzy dni pozostać w porcie celem poczynienia rozmaitych naprawek.

**Parý 26 września.** Do pisma *Matin* donoszą z Petersburga, że Japończycy onegdaj atakowali ze wszystkich stron Port Artura. Floty admirała Togi i Kamimury popierały atak ten silnym bombardowaniem. W Petersburgu panuje wielka obawa o wynik walki.

**Petersburg 26 września.** W ministerstwie marynarki nie wierzą rozpowszechnionym za granicę doniesieniom, jakoby krążownik „Rosysa“ i „Gromoboj“ z torpedowcami opuścili Władywostok. Minister marynarki wcale podobnej wiadomości nie otrzymał.

**Port Said 26 września.** Rosyjskie krążowniki „Petersburg“ i „Smoleńsk“ czekały tu na pozwolenie zabrania takiej ilości węgla, któraby wystarczyła na podróż do Biserty. Wczoraj odpłynęły te okręty rzekomo do Libawy.

**Petersburg 26 września.** Kuropatkin telegrafował do cara pod datą wczorajszą: Dziś nie zaszła wcale zmiana w rozłożeniu naszych wojsk. Po kilkudniowym zimnie nastąpiło znowu ciepło. Stan zdrowia wojsk jest dobry.

## Z izby sądowej.

Lwów, 26 września.

(Defraudacya w robotniczej kasie chorych).

W dalszym ciągu sobotniej rozprawy w procesie Żelazkiewicza zeznawał świadek Andrzej Dawidowicz, obecny kierownik obu stowarzyszeń w których obwiniony popelniał defraudacyę. Za dyrektorstwa Żelazkiewicza świadek był niższym urzędnikiem; nie wie on w jaki sposób oskarżony wykonywał owe malwersacye. Z kasy podreżonej Żelazkiewicz przed nim nie zdawał sprawy. Żalił się on przez pewnego przed świadkiem, że go wybory z r. 1897 kosztowały kilkaset złr.

Odczytano też zeznanie brata Żelazkiewicza. Opowiada on, że obwiniony żalił się przed nim, iż partya socjalistyczna podczas owych wyborów zostawiła go na lodzie, gdyż zmusiła go pokrywać wszystkie wydatki z własnej kieszeni.

W przemówieniu końcowem prokurator zwrócił uwagę na to, że fakt ten, na co Żelazkiewicz użył pieniędzy zdeffraudowanych, nie powinien wpływać na wymiar kary. Natomiast obciążającym jest to, że szkodę ponieśli sami biedacy.

Obrońca zaś usiłował wykazać, że oskarżony osobliwie jest człowiekiem uczciwym, a do błędów posunął się tylko ze względów politycznych.

Trybunał skazał Żelazkiewicza na 4 miesiące więzienia, a pretensye cywilne obu stowarzyszeń odesłał na drogę procesu cywilnego.

Prokurator wniósł odwołanie od wyroku z powodu za niskiego wymiaru kary, obrońca zaś zażalenie nieważności z powodu rzekomej niekompetencyi trybunału.

Kraków 25 września.

(Proces byłych wędrowników Tow. kredyt. rękodzielniczego i przemysłowego.)

Znawcy stwierdzili, że szkoda wyrządzona przez obwinionego Müllera Tow. kredytowemu.

wynosiła wraz z procentami po dzień 19 sierpnia 1903 373.668 koron 28 halerczy. W sobotę po przerwie południowej obok prokuratora p. Ptasia zasiadł jako koreferent zastępca prokuratora dr. Trzaskowski, a to z tego powodu, że p. Ptas czuży się niezdrowym. Gdyby p. Ptas zachorował obłożnie, wówczas dalej oskarżenie podczas rozprawy prowadził będzie dr. Trzaskowski.

Prokurator postawił wniosek o wezwania na świadka lustratora Związku Towarzystw zarobkowych i gospodarczych p. Domagalskiego.

W dalszym ciągu rozprawy Müller opowiada, że szwagier jego Barko, był jego złym duchem i wciąż wymagał od niego nowych pieniędzy i naklaniał go do nadzyc. Barko sam z pieniędzy zdeffraudowanych wziął przeszło 250.000 koron.

Obwiniony opowiada następnie, iż chcąc odzyskać pieniądze, ubezpieczył Barkę na 400.000 koron i opłacił wysokie premie. Barko oświadczył, że odbierze sobie życie, tak, że nikt nie będzie mógł przypuścić, iż popelnił samobójstwo i wskutek tego wszystkie police będą ważne. Przedsięwziął też próbę utopienia się, a gdy się nie udało, ludzi obwinionego, że odbierze sobie życie przez to, iż zatanie się w nagiotek i spowoduje zakażenie krwi, albo pojedzie do Zakopanego i rzuci się w przepaść tak, aby wszyscy myśleli, iż padł ofiarą własnej nieostrożności, że da się ukąsić żmii i od jej jadu zginie. Pomimo tych przyrzeczeń nie nie zrobił.

Przew. Więc pan sądzisz, że gdyby Barko był umarł, to wszystko byłoby było w porządku?

Ob w. Tak jest.

Przew. O wcale tak nie jest, gdyż wówczas na pokrycie jednej zbrodni, popelnilibyście drugą, a mianowicie oszustwo na Towarzystwach asekuracyjnych.

Dalej przystąpił trybunał do rozprawy wanie tych punktów oskarżenia, które zarzucają obwinionemu popelnianie defraudacyi do spółki z obwinionym byłym dyrektorem Tow. kredytowego Romanem Chmurskim.

Obwiniony twierdzi, że Chmurski nigdy ani nie naklaniał go do popelniania defraudacyi, ani z nich nie korzystał, lecz także nigdy nie badał ksiąg. Przy zamykaniu kasy obwiniony wymienił swoje saldo, Chmurski zaś, który miał także saldo w swych ksiągkach, nigdy nie mówił, czy saldo te się zgadzają, czy nie.

Znawcy stwierdzają, iż Müller przy popelnianiu niektórych defraudacyi, musiał się porozumiewać z Chmurskim, gdyż inaczej nie mógłby był ich dokonać.

Obwiniony przeczy temu.

O godzinie 4-tej odcroczono dalszy ciąg rozprawy do poniedziałku.

Kraków 26 września. Dzisiaj ukończono przesłuchiwanie głównego obwinionego Müllera. obrońcy Lewicki i Seinfeld zażądali dostarczenia rozmaitych dokumentów, mających służyć za dowód zaniedbywania kontroli i usuwania się od odpowiedzialności cywilnej osób i organów, powołanych do kontroli. Müller zaprzeczył dziś wszelkiemu współnictwu z Romanem Chmurskim i obwinionymi braćmi Kawkami. Spełniając defraudacyę, liczył na niedokładną kontrolę ze strony rady nadzorczej. Niektórzy jej członkowie znali się na rachunkowości. Do ostatniej chwili miał nadzieję pokrycia defraudacyi i dlatego nie uciekał za granicę, ani na Węgry, z Zakopanego, gdzie bawił w chwili wykrycia defraudacyi.

Następnie przystąpiono do przesłuchania oskarżonego Bronisława Kawi.

Lwów 26 września.

(O kradzież 2210 koron).

Przed tutejszą ławą przysięgłych stawał dziś niejaki Paweł Rzechowicz, oskarżony o kradzież 2210 koron. Przed dwoma laty w hotelu francuskim ukradziono mieszkającemu tam obywatelowi wywatalowi z pod Lwowa panu Władysławowi Koneckiemu z walizki podróżnej 1080 koron w gotówce i książeczkę Kasy oszczędności, na której było złożone 1130 koron. Podejrzanie już wówczas zwrócono przeciw Rzechowiczowi, który był wówczas służącym w tym

## Z literatury obcej.

(Selmy Lagerloef: „Legendy“. — Blumenthal o Beatrycy Scheffel'a).

Selma Lagerloef, poetka szwedzka, szeroko jest znana w literaturze światowej. Wszystko z pod jej pióra wychodzi tak wypięknione, że jakby nadziemskie, a takie wiotkie, jak postacie w rysunkach Doręgo. Nawet gdy opisuje ludzi dzisiejszych, to przecież żyją oni w jakiejś atmosferze heroizmu i legendy, zdają się jakby swym duchem głęboko w przeszłość wrosli i z piętnem tego dziedzictwa wieków na czole idą przed świat, pogrążony w materializmie. Wszystkie jej postacie mają wysubtelnione sumienia, których nie nie omami, same przed sobą ustawicznie się oskarżają, a kiedy tak sądzą, z pewnością sobie nie, innym wiele wybaczą. Nieraz, gdy się czyta utwory Selmy Lagerloef, to zda się, jakby ona umiała wstąpić do siebie w tajemnicze jakieś głozy, chwytając je i oddawać ludziom słowem; ma się wrażenie jakby to były prorocy widzenia, które zrodziły się w jakimś przestworzu wśród gwiazd i błękitów. I aż dziwi, że kto raz tam się wzniosł, może potem wrócić do drobiazgów odczytanych i nie gardzić nimi.

Mamy przed sobą niedawno wydany tom zebranych przez Selmę Lagerloef legend. Pod nagłówkiem „Płomyk“ znajduje się tam legenda o florentyńskim rycerzu Pazzo de Ranieri, który — jak głosi legenda — podczas wojen krzyżowych wziął w Jerozaleum w gron Bzawiciela płomyk z lampy wiecznej i przyniósł go do swego rodzinnego miasta. Legenda ludowa opowiada, że Pazzo przyniósł z Jerozaleum do ojczyzny tlejącą iskierek w wydrążonym kamieniu. Szwedzka poetka urozmaica tę legendę, pogłębia ją psychologicznie. Każde bohaterowi swemu zapalił o lampy nad grobem Chrystusa poświęconą świecę i płonąca nieś przez stępy, pola i lasy. Pazzo — rycerz hardy i twardy — podjął się tego zadania lekko-myślnie, pod chwilowym napływem dumy młodzieńczej i przeceniania sił swoich, a wykonanie tego zadania zmieniło go w człowieka, który nauczył się wszystko przewyższać dla idei, w człowieka, pełnego cnót i pokory. Zupełnie oddanie się zadaniu powziętemu zrazu lekko-myślnie, zmusza dumnego rycerza głąb do poko-

ra czoło przed ludźmi i przed tem wszystkim, co przedtem tylko deptał. Łagodność, pokorę i miłość ludzi, ktorými gardził, uważając je za słabotki, teraz nauczył się cenić. Chroniąc to wążle światłoci świecy, stał się dobrym, prawdziwym chrześcijaninem.

Inni rycerze próbowali także przynieść taki płomyk do ojczyzny. Pazzo spotyka na drodze dumnego Roberta Taillefera, który jedzie z poczetem rycerzy.

„...Gdy przybliżył się Raniero w wytartym swoim płaszczu z płonąca świecą w ręku, poczęli wołać rycerze, jak zwykło: „Obłąkany! obłąkany!“ Lecz Robert kazał im milczeć i rzekł do niego:

— Z daleka idziesz?  
— Z Jerozaleum.  
— Światło nie gasło ci ani razu?  
— Świeca moja płonie jeszcze tym samym ogniem, który wziąłem z Jerozaleum.

Wtedy rzekł Robert Taillefer do niego: — Ja także jestem jednym z tych, którzy świecę niosą i chciałbym, aby moja świeca płonęła. Lecz może ty, który światło swoje z Jerozaleum aż tu doniosłeś, zdołasz mi objaśnić, co mam czynić, by mi płomyk nie gasł?

Więc odparł Raniero:

— Panie! to jest dzieło ciężkie, choć zdaje się małe i nie nieznaczące. Zaprawdę nie zalecam wam, byście to samo czynili, bo ten mały płomyk także o wszystkich innym zapomnieć i myśleć tylko o nim. On nie pozwolił wam mieć kohechani, jeśli jemu poświęcie się, chcecie; on nie pozwolił wam usiąść do biesiady, jeśli o nim myśleć chcecie. Nie wolno wam myślać zwracać się do czegoś innego, nie wolno mieć innej radości nad ten płomyk wąty...“

Pięknymi, do naiwności prostymi środkami, tak przedziwnie dostosowanymi do tej średniowiecznej legendy, rozstrzuwa Selma Lagerloef nich z swego opowiadania. Bez osób stylowych, z dzieciinną niemal prostotą opowiada, jak dobrzy ludzie pomagają rycerzowi, by czau burz i niepogody, z tysiącnych niebezpieczeństw mógł unieść swój płomyk. Z początku swojej pielgrzymki dał się Raniero unieść wrodzonej popędliwości i rzucił się na tłum, który szczył z niego, a wtedy kępka trawy, na którą padła świeca, zajęła się i utrzymała ogień. Innym razem Raniero usnął w lesie, a świecę zatnął pomiędzy kamienie; w tem na-

gły deszcz nlewny byłby zagasił ją, lecz nadechciały ptaki i skrzydłami osłoniły płomyk przed deszczem. I tak idzie Raniero przez stępy, pola i lasy, jedną świecą zapalając od drugiej; wychudł i umęczony się bardzo, aż u kresu swojej pielgrzymki ujął upragnione w mgłę zdala szarzące pagórki nad brzegami Arno. Tam Florenyca. Już wszedł do rodzinnego miasta i tu, na ulicy, grozi mu największe niebezpieczeństwo. Banda urwisów ulicznych spostrzegła pielgrzymę i biegnąc za nim, usiłuje mu czapkami wytrącić światło z ręki. Z mozołem tylko wymyka się im, ale liczba przesładowców coraz wzrasta, coraz więcej biegnie za nim złośliwych próżniaków. Rycerz chroni światelko, jak może. Już rucono go na ziemię i światło byłoby zgasało, gdy wtem jakaś kobieta je pochwycała i uniosła do domu. Ta kobieta była żona Raniera, która kiedyś niekiedy od niego, bo był gwałtowny i brutalny. Jest właśnie Wielka Sobota; oboje napowrót pogodzeni i złęczeni niosą świecę do kościoła. Do dziś święci lud w Florenyoi pamiątkę tego zdarzenia.

Równie piękne, jak legenda „O płomyku“, są dwie inne, o chulście św. Weroniki i druga pn. „Chrystus i św. Piotr“. „Dziecię w Bellem“, „Ucieczka do Egiptu“ i inne nie ustępują im. Przewidnia poczyta, głęboka religijność i umiowanie tej atmosfery legendowej, która tak zdaje się być dostosowaną do talentu szwedzkiej poetki, czynią z jej książki przeszliczne, prawdziwe dzieło sztuki.

Blumenthal — to jeden z najmłodniejszych dziś pisarzy niemieckich. Zprawdą, on tylko mógł dotknąć tematu tak poetycznego, jak platoiczna miłość Scheffel'a do Emmy.

Scheffel był dwudziestokilkuletnim akademikiem w Karlsruhe; Emma osmnastoletnią córką zamożnego aptekarza z Zell, szwarcwaldzkiej przeszlicznej miejsciny, leżącej malowniczo nad Farbachem. Kuzynką mu była bardzo blizka, bo córka rodzinnego wuja po matce, a tak nieopisanie wdzięczną i miłą, że całe tygodnie wakacyjne przesiadywał Scheffel w gościnnym domu wuja swego Heima, zapatrzony w czarne oczy kuzynki, rozczepiając się w Heinem i pisząc na zabój wiersze — co to w nich humor i uciecha życia przedziwnie z tkliwą splata się melancholią...  
Pierwsza miłość — pastelami malowana. Delikatne tony jej; rozplywające się kontury;

wszystko niby transponowane na marzenie nieuchwytnie, nastroje niewiedzieć skąd rodem, a świeże, a ulotne, a rozwiewne. Dmuchiennie — prysnie i rozplynie się w nicosć, ale w duszy na życie całe zostanie ci, hen tam, w oddali wielkiej wspomnień; dziwne to pastelowe malowanie, którego powtórzyć, wiesz, że nie powtórzysz, nie odtworzysz znow — nie wkrzesisz. Zerwał się Scheffel i wyruszył do Włoch, bo zdawało mu się, że tam dopiero na słynnego malarza urósł... Nie został nawet znośnym malarzem, ale natomiast, na Capri i w Sorrento z pisującego wiersze studenta urosł poeta, jeden z najulubieńszych i najgłośniejszych w ojczyźnie Goethego. Kuzynka zaś Emma tymczasem, jak przystało na szanującą się i piękną pannę, wyszła za mąż za dorodnego właściciela fabryki porcelany, a biografowie twórcy „Trebaça z Säkingen“ notują, teraz skrupulatnie, jeden po drugim, datę owego ślubu: 10 sierpnia 1852 r.

Nie urwała się tylko korespondencya pomiędzy panią Emmą z Heimów Mackenrodt'ową a Scheffel. Listów tych przed i poślubnych zebrało się sporo i — o dziwo! — nie ogłoszono ich do dziś dnia drukiem. Listy te przechowuje u siebie w Berlinie znany historyk literatury Ant. Breiter; powiada, że nie czas jeszcze rzucać je na pastwę ciekawości ludzkiej, a tylko pozwolił zajrzeć do nich Oskarowi Blumenthalowi.

Oskar Blumenthal nietylko szeroko napił się o tych listach, zachowując wzorowy takt, delikatność i dyskrecyę, ale i wybrał się z wizytą do samej bohaterki scheffelowej idylli. Bo pani Emma żyje jeszcze, mieszka stale w Berlinie, jest starszuską przedziwnie miłą, żywą z temperamentu, pogodną, a dla „swego“ poety (Scheffel zmarł w kwietniu 1885 r.) przechowuje ujmujący, pełen nuzucia i taktu pietyzm.

Blumenthal znalazł w grzechach pani Mackenrodt to, co znalazł spodziewał się: jakby odbicie w żywym zwierciadle uroczej Malgozaty z „Trebaça“,owej Margarethe, której za pierwowzór służyła przed laty slična kuzynka ze Schwarzwaldu, kochana pierwszą miłością poety. Kto wie, jak popularnym jest w Niemczech wszystko, co dotyczy poematu Scheffla, jak przedziwnie owa romantyczna opowieść z XVII wieku strzeżona w sobie wszystkie niemal oechy liryki niemieckiej, ten zrozumie, z jakim uczuciem patrzeć musiał Blumenthal

na tę, dla której napisane zostały nieśmiertelne cztery strofy „Pożegnania“, owe „Behüt dich Gott! es wär' zu schön gewesen...“ z ktorými u nas tylko „Kobieto, puchu marny...“ lub „Odkąd zniknęła, jak sen jaki złoty...“ — mierzyć się mogą.

W oczach twych niegdyś, oczarowan niemi, Miłość i szczęście jam wyczystał śmiał...  
Bóg z tobą! raj to, raj byłby na ziemi,  
Bóg z tobą, dziewczę! — los inaczej chciał!

Cierpień gorczy zszaleł dowoli,  
Z życia burzliwej wdórkwi przychodzę —  
O cichej, błogiej już marzylem doli,  
Gdym oto ciebie spotkał na swej drodze.  
I wzdrowiony pieszczotami twemi,  
Zyciebym swoje w ofierze ci dał...  
Bóg z tobą! raj to, raj byłby na ziemi,  
Bóg z tobą, dziewczę! — los inaczej chciał!

Chmur pędzą stada, wicher drzewa schyla,  
Deszcz smaga liście, straszno wkrąg i ciemno;  
Dla pożegnania właśnie dobra chwila,  
Szary — jak niebo — cały świat przedemną.  
Lecz gdziebąd pójdz, drogami jakimi,  
Zwieszad ku tobie będą myśli ślał...  
Bóg z tobą, raj to, raj byłby na ziemi,  
Bóg z tobą, dziewczę! — los inaczej chciał!

Mimowoli wyrwało się Blumenthalowi: „Behüt! dich Gott...“ Siwa, cicha, zadumana łagodnie „kohechanka poety“ podniosła tylko oczy, piękne jeszcze oczy swoje, ale nie odrzekła nic i długa chwila milczenia przepłynęła przez zmierzch, osnuwający powoli zacinny salonik.

Abschied



Z powodu zwinięcia handlu

Zupełna Wysprzedaż

po znacznie niższych cenach Dywanów, Materyi meblowych, Firanek, Portyer, Chodników, Kap na łóżka, Kocyków, Makat, Gobelin, Resztek i t. p. A. KRZYSZTOFOWICZ, Lwów - Hotel Georgea.

Kongres Maryański KSIĘGARNIA NARODOWA we Lwowie, Akademicka 8. poleca: Eger Felks. Belgia w wiedzy Kr. 8.20. Grajner J. Legendy o Mateo Boskiej, Panu Jezusie i św. Pańskich z ilustr. k. 2.10.

Księgarnia Spółki wydawniczej Polskiej w Krakowie otrzymała na skład główny i poleca następujące dzieła: Abgar Soltan. Nea, powieść wspaniała z życia szlachty wschodnio-galicyskiej K. 4-5.

Najnowsze wydawnictwa: Abgar Soltan. Rywal, Powieść K. 8-10. Abgar Soltan. Władzanie i odczucie. - Szkice i opowiadania. Treść: Kolega. - Pierwszy bunt. - Dzieki gołobie. - Król polski. - Zginął marnie! - Wokół K. 4-5.

PAMIĘTNIKI Ks. Adama CZARTORYSKIEGO i korespondencya jego z cesarzem Aleksandrem I. Słowo wstępne Lubomira Gadona. - Przedmowa Karola de Mazade. - Z francuskiego wydania przełożył K. Scipio. Z siedmioma rycinami.

Rok założenia 1789. Jedyny najstarszy handel Herbaty i Kawy, Fabryka świec woskowych Fryderyka Schubutha i Ski Lwów, Rynek 1. 45. poleca: Herbaty chińskie czarne aromatyczne silnie nasączone

! Na wyprawy ślubne! Kompletnie serwis stołowe i herbaciane i do umywalni, szkło stołowe w najnowszych fasonach i deseniach poleca po niższych cenach jak gdzieindziej znany z tanioci

Kawiarnia Wiedeńska znakomita kawa.

PUDER na WŁOSY Dr. UHMY w płynie. Doskonale odtłuszcza i odkaża skórę, zapobiega wypadaniu włosów - wzmacnia ich porost. Do nabycia w szasobniejszych aptekach, drogeriach i składach perfum. Główne składki: we Lwowie Hay, Mikolasch; w Krakowie: Reim.

Po cenach redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich etc., czasopiśmie fachowych miejscowych, samojęzycznych i zagranicznych, zamawiania na kilkadziesiąt i rycynki do ogłoszeń, prętomatycznie wszelkie pisma przyjmują

Szczepy owocowe Już czas zamawiać! najlepsza pora jesienią. Jabłonie, gruszki, śliwki, czereśnie, wiśnie, 2, 3, 4, 5 letnie 1 szt. 20-30-40 ct. Agrest, porzeczki, maliny, sparagi, truskawki, poziomki, brzoskwinie, morele, drzewa, krzewy, ozdobne i t. p.

Ważne dla Pań! Tyko za 10 zł. wyuczyć się można kroju francuskiego pod gwarancją w szkole kroju Eugénii Weckerowej, Lwów, ul. Kopernika 8 II p.

Ogłoszenie. Półn. niem. LLOYD (Norddeut. Lloyd) Reprezentacya we Lwowie, Pasaż Hausmana 9. obniżył ceny jazdy DO NOWEGO YORKU i BALTIMORE

Kawa zdrowia polecona przez krakowskie Towarzystwo lekarskie jako wzorowo przyrządzony przetwór krajowy, odpowiadający wszelkim wymogom dietetycznym. Wszędzie do nabycia.

Wasniewski i Łuczko Podgórze, przy Krakowie. Skóry przepyszną imitacyę obicie na meble i siedzenia powozowe w kolorach modnych

Alojzy Hübner we Lwowie. Koniak francuski kuracyjny cała flaszka zł. 3.50, pół flaszki 1.90, ówierz i t. z. znana s dobrotą Wódka Leonardówka cała flaszka 1 zł pół flaszki 60 cent, znakomity Rum bremalski i krajowy poleca znany z tanioci handel Leonarda Soleckiego we Lwowie ulica Batorego 2.

FABRYKA ASFALTU I PAPY DACHOWEJ inż. SZELEGI-ŁYSZKIEWICZA LWÓW, UL. ŚW. MARGINA L. 29. PŁYTY IZOLACYJNE DO FUNDAMENTÓW. SMOLA DESTYLOWANA DO DACHÓW I DRZEWIA.

Guttmana oryginalne patentowane KŁOZETY POKOJOWE w różnych formach meblowych są najlepsze, ilustrowane cenniki gratis i franco wysyła c. k. uprzyw. fabryka kłozetów

Zaproszenie! Niniejszem mam zaszczyt zaprosić Dwojry, ogrodników i wszelkich Producentów o łaskawe wzięcie udziału w "Targu Ogrodniczym", który się odbędzie we Lwowie od 12 do 16 października.

ILUSTROWANE ALBUM „Matko Niebieskiego Pana Ślicznas i Niepokalaną” w dużym formacie 4<sup>o</sup> z 32 pięknymi podobiznami cudownych obrazów z całej Polski na pięknym kartonie.

KAWA PALONA z własnego parowego palenia codziennie świeżo palona! Kawa palona z zachowuje znakomitą aromę, czysty delikatny smak, największą wydatność.

Miastowe Biuro c. k. austr. Kolei Państwowych we Lwowie, Pasaż Hausmana 9. Wydaje: BILETY ZESTAWIARNE (Fahrscheinhefty) kombinowane-określne (Rundreise) i powrotne do wszystkich i ze wszystkich znaczących miejscowości Europy

Do nabycia za pośrednictwem każdej księgarni. Na uczenie Jubileuszu Niepokalanego Poczęcia Najsw. Panny Maryi wydała księgarnia Spółki Wydawn. Polskiej w Krakowie.

The Russo Japanese War oryginalne japońskie wydawnictwo o wojnie obecnej w języku angielskim, z ilustracjami wywołanymi litografiami i drzeworytami. Zeszyt I. K. 5. Polecam również kartę fotograficzną okolic Portu Artura i Dalnego po Kor. 1.50. St. Sokołowski Biuro dzienników i ogłoszeń Lwów, Pasaż Hausmana 9.